
Programi “Kurse para për kolegjin” i NYC Kids RISE 
është një program burse dhe kursimesh i administruar 
nga NYC Kids RISE Inc., një organizatë jofitimprurëse, 
në bashkëpunim me Departamentin e Arsimit të Qytetit 
të Nju Jorkut (NYC Department of Education) dhe 
Qytetit të Nju Jorkut. NYC Kids RISE nuk është i lidhur 
me New York’s 529 College Savings Program dhe as 
shpërndarës i autorizuar i tij dhe nuk kërkon investime 
ose jep këshilla për investime. Qyteti i Nju Jorkut dhe 
Departamenti i Arsimit të Qytetit të Nju Jorkut nuk 
japin ndonjë mbështetje ose rekomandim dhe nuk 
kanë kontroll, nuk zotërojnë ose nuk janë të lidhur me 
Menaxherin e NY 529 Program Manager dhe as me 
produkte investimi për kolegj ose investime të caktuara, 
përfshirë ato që familjet mund të mësojnë përmes 
programit “Kurse para për kolegjin”.

Hapni një llogari kursimesh për kolegj dhe 
karrierë për fëmijën tuaj dhe lidheni me 
Llogarinë online të Bursës Shkollore të 
Qytetit të Nju Jorkut
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Kursimi i parave mund të ndikojë në  
kualifikim për përfitime si SNAP ose Medicaid.  
Vizitoni nyckidsrise.org për më shumë informacion.

Nëse të ardhurat tuaja i keni nën 50 000 dollarë, 
zakonisht kursimet nuk ndikojnë në ndihmën financiare. 
Nëse të ardhurat i keni më të larta, një pjesë e vogël 
e kursimeve mund të merret parasysh për paketën e 
ardhshme të ndihmës financiare të fëmijës suaj.

Nuk ka përfitime tatimore.

Me kalimin e kohës, paratë rriten me një sasi të vogël 
për shkak të interesit, por nuk ka të ngjarë që të jetë  
më e lartë se shkalla e inflacionit.

Po, mund të nxirrni para në çdo kohë pa u gjobitur.

Nuk ka limite ligjore për sa i përket përdorimit të  
parave, por janë menduar për arsim dhe trajnim karriere. 
Nuk ka gjoba për tërheqje.

Nuk ka depozitë minimale për të hapur. Duhet të 
depozitoni të paktën një herë në nëntë muaj për ta 
mbajtur llogarinë të hapur. NYC Kids RISE ju rekomandon 
të depozitoni 5 dollarë menjëherë pas hapjes.

Shkoni te një degë e Amalgamated Bank në Qytetin e  
Nju Jorkut. Gjeni një degë në amalgamatedbank.com/
find-branch-or-atm. Telefononi 800-662-0860 për 
më shumë informacion. Nëse doni të hapni një llogari 
online "Kurse para për kolegjin" në Amalgamated Bank, 
telefononi linjën e NYC Kids RISE në nr. 833-543-7473.

Një llogari tradicionale kursimesh në Amalgamated Bank. 
Paratë shohen nga interesat dhe sigurohen nga Korporata 
Federale e Sigurimit të Depozitave (Federal Deposit 
Insurance Corporation, FDIC) deri në 250 000 dollarë.1

Llogari "Kurse para për kolegjin"  
në Amalgamated Bank

Kursimi i parave mund të ndikojë në kualifikim 
për përfitime si SNAP ose Medicaid.  
Vizitoni nyckidsrise.org për më shumë informacion.

Nëse të ardhurat tuaja i keni nën 50 000 dollarë, 
zakonisht kursimet nuk ndikojnë në ndihmën financiare. 
Nëse të ardhurat i keni më të larta, një pjesë e vogël 
e kursimeve mund të merret parasysh për paketën e 
ardhshme të ndihmës financiare të fëmijës suaj.

Paratë rriten pa u taksuar dhe mund të përfitoni lehtësime 
tatimore nga shteti. Taksapaguesve të Shtetit të Nju Jorkut 
mund t'u zbriten deri në 5 000 dollarë (10 000 për çiftet e 
martuara) në vit.2

Paratë mund të rriten me kalimin e kohës përmes kthimit 
nga investimet, por ka rrezik që mund të humbin vlerë.

Po, por nëse paratë nuk përdoren për Shpenzimet e 
Kualifikuara, mund të përballeni me taksa dhe tarifa.

Shpenzimet e Kualifikuara përfshijnë kostot për arsimim 
në kolegj dhe karrierë (si tarifën shkollore, librat, 
laptopët). Nëse nuk i përdorni ato për arsim, atëherë 
mund të taksoheni dhe gjobiteni në nivel shtetëror dhe 
federal.2

Nuk ka depozitë minimale për të hapur. Duhet të depozitoni 
brenda gjashtë muajve për ta mbajtur llogarinë të hapur. 
Nëse mbyllet, duhet ta rihapni llogarinë duke kontaktuar 
NY 529 në nr. 877-697-2837. NYC Kids RISE ju rekomandon 
të depozitoni 5 dollarë menjëherë pas hapjes.

Shkoni te nyckidsrise.org/view dhe hyni në llogarinë e 
Gjurmuesit të Kursimeve (Savings Tracker) të NYC Kids 
RISE. Klikoni "Krijo/Lidhu" për të filluar aplikimin për 
NY 529 Direct Plan . 

Një llogari investimi për të kursyer për kolegj dhe trajnim 
karriere. Paratë mund të rriten me kalimin e kohës, por 
mund edhe mund të humbin vlerë bazuar në investimet 
e përzgjedhura.

Direct Plan Account NY 529

Fëmija juaj do të përfitojë 25 dollarë shpërblim 
në Llogarinë e Bursës Shkollore të Qytetit të 
Nju Jorkut sapo të përfundoni këtë hap.

Ky udhëzues disponon informacion për dy 
opsionet e llogarisë së kursimeve përmes 
Programit "Kurse para për kolegjin". Ky 
informacion mund të ndryshojë në vitet e ardhshme.

Pasi aktivizoni dhe shikoni Llogarinë e 
Bursës Shkollore të Qytetit të Nju Jorkut 
(NYC Scholarship Account) të fëmijës suaj, 
merrni hapin e radhës në Programin "Kurse 
para për kolegjin" (Save for College Program): 

Zgjidhni llogarinë e 
duhur të kursimeve 
për kolegj 
dhe karrierë
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Ju nevojitet më shumë ndihmë?

NYC Kids RISE është këtu për t'ju ndihmuar. Nëse keni pyetje, vizitoni  
nyckidsrise.org ose telefononi 833-543-7473 për të mësuar më shumë  
rreth kursimit për kolegj dhe trajnim karriere.

Zgjidhni llogarinë e duhur të kursimeve për kolegj dhe karrierë

1 Kufiri standard i mbulimit të sigurimit të depozitave është 250 000 dollarë për depozitues, për çdo bankë të siguruar nga FDIC, për çdo kategori të pronësisë së llogarisë. Depozitat e mbajtura në 
kategori të ndryshme pronësie janë të siguruara veçmas, deri në të paktën 250 000 dollarë edhe nëse mbahen në të njëjtën bankë.
2 Fitimet nga tërheqjet federale të pakualifikuara mund t'i nënshtrohen tatimit federal mbi të ardhurat dhe një tatimi penalizues federal prej 10%, si dhe taksave shtetërore dhe vendore mbi të 
ardhurat. Zbritjet tatimore të Shtetit të Nju Jorkut mund t'i nënshtrohen rimarrjes së fondeve në rrethana të caktuara shtesë, të tilla si transferimet në planin 529 të një shteti tjetër, ose tërheqjet e 
përdorura për të paguar tarifën e arsimit fillor dhe të mesëm, siç përshkruhet në Broshurën e Zbulimit (Disclosure Booklet) dhe Marrëveshjen e Kursimeve të Shkollimit (Tuition Savings Agreement). 
Përfitimet tatimore shtetërore për taksapaguesit jo-rezidentë të Nju Jorkut mund të ndryshojnë. Përfitimet tatimore dhe të tjera kushtëzohen nga plotësimi i kritereve të tjera. Këshillohuni me një 
konsulent tatimor për situatën tuaj të veçantë.

Online ose personalisht

Llogari "Kurse para për kolegjin" në Amalgamated Bank

Online

	� Zotëruesi i llogarisë dhe Numri i Sigurimeve Shoqërore (Social 
Security Numbers, SSN) ose Numri i Identifikimit Individual të 
Tatimpaguesit (Individual Taxpayer Identification Number, ITIN)  
të fëmijës suaj

	� Adresa e emailit

	� Adresa postare e verifikuar në SHBA

	� Datëlindja e zotëruesit të llogarisë

	� Emri dhe datëlindja e fëmijës

	� Numri i Sigurimeve Shoqërore (Social Security Numbers, SSN) ose 
Numri i Identifikimit Individual të Tatimpaguesit (Individual Taxpayer 
Identification Number, ITIN) të zotëruesit të llogarisë

	� Identifikim i vlefshëm me foto i lëshuar nga agjencitë qeveritare federale 
ose shtetërore ose një dokument identifikimi bashkiak IDNYC. Nëse 
përdorni kartë IDNYC, kërkohet dëshmi shtesë e adresës, si faturat e 
kabllorit ose faturat e shërbimeve komunale.

	� Adresa
	� Datëlindja e zotëruesit të llogarisë
	� Emri dhe datëlindja e fëmijës

Direct Plan Account NY 529

KU MUND TA HAPNI?

PËRSE JU DUHET TË  
HAPNI NJË LLOGARI?

FUNKSIONET
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DETAJE TË RËNDËSISHME

SHËNIM: Këto nuk janë mënyrat e vetme për të kursyer për kolegj. Megjithatë, 
veçoritë dhe përfitimet specifike që ofron programi “Kurse para për kolegjin” për 
llogaritë e kursimeve për kolegj dhe formim profesional janë të vlefshme vetëm për 
këto dy opsione. NYC Kids RISE nuk ofron këshilla për investime dhe nuk rekomandon 
ndonjë llogari të caktuar kursimi për kolegj. Rrethanat financiare të çdo familjeje 
janë të ndryshme dhe duhet të merrni parasysh rrethanat tuaja para se të kurseni 
ose të investoni. Mund të doni të shqyrtoni alternativat e tjera, siç janë planet 529 që 
ofrohen nga shtetet e tjera dhe llogaritë e kursimeve që i ofrojnë bankat e tjera,  
për të parë nëse ju përshtaten më mirë juve dhe familjes suaj.


